Str. 94. Stronnictwo to na sejm 1555
Patrz: Dzienniki sejmowe 1555 i 1558 r .,' wydał T. 

X. L. Kraków 1869. Scriptores rerum Polon. t. I. Poselstwo 
do Pawła IV w skutek żądań sejmu 1555, gdzie wyraźnie 
stanowisko króla od zapatrywań szlachty jest odłączonem.

Str. 96. Pogódźcie się, porozumiejcie co do Trój
cy św.

Cum tibi nuper in Moscum expeditionem apparanti 
yaledicerem, Rex, ita tum me dimisisti, ut moneres, uti in 
concordiam eos, qui de Trinitate divina apud nos dissentire 
coeperunt, reducore studerem...

Laudandum est igitur hoc consilium tuum et omnium 
praedicatione colebrandum, quod tu coepiśti ad pacandam 
Doi ecclesiam et ad revocandos omnes, qui a recta yia ab- 
errassent, in domum domini Dei nostri.

(Fricius Sylvae 4, anno 1590).
Widać, jak Modrzewski przeszedł powoli na stanowisko

13
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Przyłuskiego, oddania królowi przewodnictwa w rzeczach 
religii.

Str. 97. W p. 1553 posłał do Rzymu memoryał 
o wątpliwościach nawrócenia Moskwy

Sigism. Aug. Alberto Criski Oratori suo. Nunc iustis- 
simis rationibus, quibus ducimur, precibusque nostris ne- 
glectis et reiectis Pontificem Romanum per speciem religio- 
nis propagandae (quod nunquam futurum sit) aperte hosti- 
bus nostris favere, quos dignitate et titulis regiis non magis 
cohonestare, quam contra nos aniinare et incendere, eoque 
pacem et tranquillitatem populorum nostrorum perturbare 
yelle Yideatur. Itaque ipsam eius Sctm totumque Rmorum 
Cardinalium Collegium ac reliquos omnes quotquot adsint 
nos publice solenniterque testari, yereri nos, ut populos no- 
stros ea re offensos in veteri Sedis istius obseryandae studio 
et obedientia diutius continere possimus, nobis quoque ipsis 
de summo illo atque ayito et proayito huius Sedis obser
yandae studio multum decesserit. Yidentibus nimirum Setem 
eius hominis (Iwana Groźnego) ambitioni suae religionem 
praetexentis et perfidi, quam nostrae obseryantiae erga Se- 
dem Apostolicam rationem habere maluisse, omnia nos ten- 
taturos, omnibus modis elaboraturos, etiam si yel ii n o b i s  
in a u x i l i u m  a d h i b e n d i  sint, quos contrayertere anna 
cogitabamus, extremaque adeo quaeque experienda, ne quod 
maiores nostri tantopere sibi impediendum putarunt, id nobis 
regnantibus Moschus assequatur. Jest to najgroźniejsze wy
stąpienie Zygmunta Augusta względem Stolicy Świętej , ja 
kiego już nigdy potem niespotykamy.

Str. 98. I dla tego najlepiej osądził go Andrzej 
Dudycz.

List Dudycza do Ces. Maxymiliana 13 lipca 1566 r. 
(Arch. wied.). Non me fefellit opinio, cum dixi, nihil hic 
firmurn, nihil constans esse, omnia propemodum ex unius 
Pegis arbitrio pendere, qui suas quasdam catenas ori atque 
mentibus hominum iniicere noyd, atquo eos , in quam vult 
partem, trahere et circumagere consueyit.